

правительство республики дагестан РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 7 марта 2019 г. № 66-р г. МАХАЧКАЛА

В целях обеспечения эффективного межведомственного взаимодействия при рассмотрении отдельных вопросов, связанных с законопроектной деятельностью, правоприменением устранением выявленных противоречий законодательства Республики Дагестан федеральному законодательству:

- 1. Образовать Республиканский межведомственный совет по вопросам законодательства.
- 2. Утвердить прилагаемые Положение о Республиканском межведомственном совете по вопросам законодательства и его состав.

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

еменно исполняющий обязанности Председателя Правительства Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕНО распоряжением Правительства Республики Дагестан от 7 марта 2019 г. № 66-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском межведомственном совете по вопросам законодательства

- 1. Республиканский межведомственный совет вопросам ПО законодательства (далее - Совет) является совещательным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия между органами государственной власти Республики Дагестан, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан (далее - органы местного самоуправления), общественными объединениями, научными и другими организациями при рассмотрении отдельных вопросов, связанных c законопроектной деятельностью, правоприменением и устранением выявленных противоречий законодательства Республики Дагестан федеральному законодательству.
- 2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией Республики Дагестан, законодательством Республики Дагестан, а также настоящим Положением.
- 3. Положение о Совете и его состав утверждаются Правительством Республики Дагестан.
- 4. Совет состоит из председателя, заместителя председателя Совета, членов Совета и секретаря Совета.

Члены Совета участвуют в работе Совета лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5. Основными задачами Совета являются:

обеспечение взаимодействия органов государственной власти Республики Дагестан, федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления при рассмотрении и формировании согласованной позиции указанных органов при подготовке наиболее значимых проектов законов Республики Дагестан, нормативных правовых актов Главы Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан;

подготовка предложений по совершенствованию законодательства Республики Дагестан.

6. Основными функциями Совета являются:

рассмотрение по инициативе Главы Республики Дагестан, Народного Собрания Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан или членов Совета отдельных вопросов, в том числе:

проектов законов и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан;

протестов и представлений прокуратуры Республики Дагестан;

проектов федеральных законов, вносимых Народным Собранием Республики Дагестан в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы;

проектов программ социально-экономического развития Республики Дагестан;

подготовка предложений Народному Собранию Республики Дагестан, Главе Республики Дагестан, Правительству Республики Дагестан о принятии, отмене либо о внесении изменений в соответствующие нормативные правовые акты Республики Дагестан;

взаимодействие по правовым вопросам с органами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных законодательством Республики Дагестан об административных правонарушениях, в том числе с административными комиссиями;

рассмотрение и обсуждение вопросов правового характера, выработка по ним согласованных решений.

7. Совет для выполнения возложенных на него задач и функций в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета, проводимых органами государственной власти Республики Дагестан, федеральными органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями;

готовить экспертные заключения и рекомендации органам исполнительной власти Республики Дагестан, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органам местного самоуправления по вопросам, рассмотренным на заседаниях Совета;

создавать экспертные советы, состав которых определяется протоколом Совета.

8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Совета, который включает в себя тематику, сроки и сведения об ответственных за организацию проведения

заседаний Совета.

9. Основной формой деятельности Совета являются заседания.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

- 10. Заседания Совета ведет председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета.
- 11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
- 12. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Совета, присутствовавших на заседании. При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на заседании является решающим.

13. Решения Совета носят рекомендательный характер.

- 14. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствовавшее на Совете.
- 15. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство юстиции Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства Республики Дагестан от 7 марта 2019 г. № 66-р

COCTAB

Республиканского межведомственного совета по вопросам законодательства

Джафаров Рамазан Джафарович Сефикурбанов Казимагомед Сефикурбанович	 заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан (председатель Совета) министр юстиции Республики Дагестан (заместитель председателя Совета)
Маликов Мавлидин Магомедбегович	 заместитель начальника Правового управления Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан представитель органа – инициатора (автора) проекта нормативного правового акта, предназначенного для рассмотрения
Омаров Арсланали Абдулаевич Раджабов Фикрет Газиахмедович	 представитель прокуратуры Дагестан (по согласованию) член Общественной палаты Республики Дагестан (по согласованию) председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по законодательству, законности, государственному строительству и
Шахманаев Умар-Халипа Шахманаевич	местному самоуправлению (по согласованию) - начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)
Гаджиэменов Шамиль Нажмудинович	 начальник отдела Министерства юстиции Республики Дагестан (секретарь Совета)